
Pregão/Concorrência Eletrônica 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA/MA 

Termo de Homologação do Pregão 

Nº 00010/2023 

Às 11:38 horas do dia OS de junho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. VILSON SOARES FERREIRA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo no 12.025/2023, 
Pregão n° 00010/ 2023. 

Resultado da Homologação 

Item: 1 
Descrição: Livro Didático 
Descrição Complementar: Livro Didático Conteúdo: Projetos Integradores 
Fundamental, Definição: Coleção Disciplinar , Formato: Impresso 

, Grau: Anos Finais Do Ensino 

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/ Equiparada 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferê ncia: Não 
Quantidade: 380 Unida de de fornecimento: Unidade 

Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 50,00 Valor Máximo Aceitável: R$ 72.059,4000 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 71.500,0000 , 
com valor negociado a R$ 70.300,0000 . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 2 

Data 

02/06/2023 
11:49:34 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
11 :38:22 FERREIRA LIMA 

Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 50.105.165/0001-04, Melhor 

lance: R$ 71.500,0000, Valor Negociado: R$ 70.300,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Mar gem de Preferência: Não 
Quantidade: 345 
Valor Máximo Aceitável: R$ 65.422,3500 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 64.900,0000 , 
com valor negociado a R$ 63.825,0000 . 

Eventos do Item 

Evento 

Adjudicado 

Data 

02/06/2023 
11:49:35 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
Homologado 11:38:23 FERREIRA LIMA 

Item: 3 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 50.105.165/0001·04, Melhor 

lance: R$ 64.900,0000, Valor Negociado: R$ 63.825,0000 



Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/ EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 2) , . 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não ; ·:·;~ p 1 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não , ._,, "' 
Quantidade: 115 Unidade de fornecimento: Unidade 1 ·• •-1 J. t 'J 
Valor Máximo Aceitável : R$ 21.807,4500 Intervalo Mínimo e ntre Lances:R$ 50,00 '\ · t 
Situação: Homologado , 

Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo m elhor lance de R$ 21.400,0000 , 
com valor negociado a R$ 21.275,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 02/06/2023 
11:49:36 

Homologado 
05/06/2023 

11:38:24 

Item: 4 
Descrição: Livro Didático 

Nome 

VILSON SOARES 
FERREIRA UMA 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRI BUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/ CPF: 50.105.165/0001-04, Melhor 

lance: R$ 21.400,0000, Valor Negociado: R$ 21.275,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos I ntegradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7 174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 338 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável : R$ 64.094,9400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para : AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 63.600,0000 , 
com valor negociado a R$ 62.530,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 02/06/2023 
11:49:37 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
Homologado 11:38:26 FERREIRA LIMA 

Item: 5 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 50.105.165/0001·04, Melhor 

lance: R$ 63.600,0000, Valor Negociado: R$ 62.530,0000 

Descrição Compleme ntar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato : Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/ EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 4) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Marge m de Preferê ncia: Não 
Quantidade: 112 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 21.238,5600 I ntervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo m elhor lance de R$ 20.800,0000 , 
com valor negociado a R$ 20. 720,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data Nome 

Adj udicado 

Homologado 

Item: 6 

02/06/2023 
11:49:38 

05/06/2023 VILSON SOARES 
11:38:27 FERREIRA LIMA 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DI STRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LIDA, CNPJ/ CPF: 50.105.165/0001-04, Melhor 

lance: R$ 20.800,0000, Valor Negociado: R$ 20.720,0000 



.,. f 

Descrição: Livro Didático 
Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 330 
Valor Máximo Aceitável: R$ 62.577,9000 
Situação: Homologado 

Unidade de fornecimento: Unidade 
Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

,,,.--:-· 

( ·:·· -."' '\ .., 1- ... ' 

. .. J 1} _: \ r Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 62.020,0000 , 
com valor negociado a R$ 61.050,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 02/06/2023 
11:49:39 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
Homologado 11:38:28 FERREIRA LIMA 

Item: 7 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRI BUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/ CPF: 50.105.165/0001-04, Melhor 

lance: R$ 62.020,0000, Valor Negociado: R$ 61.050,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos I ntegradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/ EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 6) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 110 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 20.859,3000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.500,0000 , 
com valor negociado a R$ 20.350,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 02/06/2023 
11:49:40 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
Homologado 11:38:30 FERREIRA LIMA 

Item: 8 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/ CPF: 50.105.165/ 0001-04, Melhor 

lance: R$ 20.500,0000, Valor Negociado: R$ 20.350,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos I ntegradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 345 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 65.422,3500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adj udicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA, pelo melhor lance de R$ 64.900,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 

Homologado 

Item: 9 

02/06/2023 
11:49:41 

05/06/2023 
11:38:31 

Descrição: Livro Didático 

Nome Observações 

VILSON SOARES 
FERREIRA LIMA 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AL DISTRIBUIDORA 
E COMERCIO DE LIVROS LTOA, CNPJ/ CPF: S0.105.165/0001-04, 

Melhor lance: R$ 64 .900,0000 



Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplínar, Formato: I mpresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 8) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 115 Unidade de fornecimento: Unidade 

Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 

(
,.---:-p- i ''\ .,, ,..,. 

. 21 C, ,) 
Valor Máximo Aceitável: R$ 21 .807,4500 
Situação: Homologado -~ ···r · 
Adjudicado para: AL DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE LIVROS LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.400,0000 , 
com valor negociado a R$ 21.275,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 02/06/2023 
11:49:43 

Nome 

05/06/2023 VILSON SOARES 
Homologado 11:38:33 FERREIRA U MA 

Item: 10 
Descrição: Livro Didático 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor : AL DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE LIVROS LTDA, CNPJ/CPF: 50.105.165/0001-04, Melhor 

lance: R$ 21.400,0000, Valor Negociado: R$ 21.275,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos Integradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: - (Item Participação Aberta) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 1.650 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 373.444,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: AI R88 COMERCI O E SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA , pelo melhor lance de R$ 
372.500,0000 , com valor negociado a R$ 359. 700,0000 . 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 
02/06/2023 

11:49:44 

Homologado 05/06/2023 
11:38:34 

Item: 11 
Descrição: Livro Didático 

Nome 

VILSON 
SOARES 

FERREIRA LIMA 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR88 COMERCIO E 
SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

29.503.043/0001-71, Melhor lance: R$ 372.500,0000, Valor 
Negociado: R$ 359.700,0000 

Descrição Complementar: Conteúdo: Projetos I ntegradores, Grau: Anos Finais Do Ensino Fundamental, Definição: 
Coleção Disciplinar, Formato: Impresso, 
Tratamento Diferenciado: Tipo III - Cota para participação exclusiva de ME/EPP/ Equiparada (Cota Exclusiva do 
item 10) 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferê ncia: Não 
Quantidade: 550 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 124 .481,5000 Intervalo Minimo entre Lances:R$ 50,00 
Situação: Homologado 

Adjudicado para: AIR88 COMERCIO E SERVI COS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA , pelo m elhor lance de R$ 
124.100,0000 , com valor negociado a R$ 119.900,0000. 

Eventos do Item 

Evento Data 

Adjudicado 
02/06/2023 

11:49:45 

Homologado 05/06/2023 
11:38:36 

Nome 

VI LSON 
SOARES 

Observações 

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR88 COMERCIO E 
SERVICOS DE LIVROS E EDUCACAO LTDA, CNPJ/CPF: 

29.503.043/0001-71, Melhor lance: R$ 124.100,0000, Valor 
Negociado: R$ 119.900,0000 



FERREIRA LIMA 

Fim do documento r 




